ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 05.04.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్, శ్రీలంకల మధ్య ముఖ్యమైన రంగాలలో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చేసుకోవడానికి, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు కొలంబోలో శ్రీలంక అధ్యక్షుడి తో విస్తృత చర్చలు జరపనున్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీతో హృదయపూర్వకమైన సమావేశం జరిగిందని సేపాల్ ప్రధాన మంత్రి కె.పి. శర్మ ఓలి తెలిపారు.
- 3. మన దేశం నూతన ఆవిష్కరణలు, సాంకేతికత పరిజ్ఞాన ఆధారిత వృద్ధిలో ప్రపంచ సేతగా ఎదగనుందని కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ చెప్పారు.
- 4. ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ఎకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్స్లో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు , ముంబై ఇండియన్స్ ను 12 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

PM-SRI LANKA VISIT

భారత్, శ్రీలంకల మధ్య ఇంధనం , వాణిజ్యం, అనుసంధానం, డిజిటలైజేషన్, రక్షణ వంటి ముఖ్యమైన రంగాలలో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చే సుకోవడానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు కొలంబోలో శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనుర కుమార దిస్సనాయకేతో విస్తృత చర్చలు జరపనున్నారు. శ్రీలంకలో మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటనకై నరేంద్రమోదీ నిన్న

సాయంత్రం కొలంబో చేరుకున్నారు. ఆ దేశ అధ్యక్షుడు దిస్సనాయకే మంత్రివర్గంలోని సీనియర్ మంత్రులు బండారునాయకే అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో భారత ప్రధానమంత్రికి ఘన స్వాగతం పలికారు . గత ఏడాది సెప్టెంబర్లో దిస్సనాయకే అధ్యక్ష పదవీ బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత శ్రీలంకను సందర్శించిన మొదటి విదేశీ ప్రభుత్వాధినేత నరేంద్రమోదీ అయ్యారు. మరికొద్ది సేపట్లో నరేంద్రమోదీకి సంప్రదాయబద్ద స్వాగతం లభించనుంది.

NSD

INDIA NEPAL-BIMSTEC SUMMIT

భారత ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోడీతో హృదయపూర్వకమైన సమాపేశం జరిగిందని సేపాల్ ప్రధాన మంత్రి కె.పి. శర్మ ఓలీ తెలిపారు. సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, ఆర్థిక సహకారం వంటి బహుళ రంగాలకు ఉద్దేశించిన బంగాళాఖాతం కార్యక్రమం అనే చర్య ఆరవ శిఖరాగ్ర సమాపేశం సందర్భంగా ఈ ఇద్దరు నాయకులు నిన్న బ్యాంకాకీలో సమాపేశం నిర్వహించారు. ఈ చర్చలు చాలా అర్థవంతం గా, నిర్మాణాత్మకం గా జరిగాయని సామాజిక మాధ్యమం ఎక్స్ లో సేపాల్ ప్రధానమంత్రి ఓలీ తెలిపారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు , ప్రాంతీయ సహకారాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లడానికి కొత్త భాగస్వామ్యాలను ఏర్పరచుకోవడానికి ఈ సంభాషణలు చాలా ప్రాధాన్యం కలిగి ఉన్నాయని అన్నారు. కాగా, సేపాల్తో సంబంధాలకు భారత్ అపారమైన ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. భారత్ -సేపాల్ స్నహం లో భాగంగా శక్తి , కనెక్టివిటీ, సంస్కృతి, డిజిటల్ టెక్నాలజీ వంటి వివిధ అంశాల పై చర్చించినట్లు చెప్పారు . ఈ సంవత్సరం బిమ్స్టెక్ శిఖరాగ్ర సమాపేశం నుండి కొన్ని ముఖ్యమైన సానుకూల ఫలితాలు లభించాయని సేపాల్ ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

NSD

SHAH-CHHATTISGARH

ఛత్తీస్గఢ్లోని బస్తర్ డివిజన్లోని దంతేవాడ జిల్లాలో బస్తర్ పాండుం ఉత్సవ ముగింపు కార్యక్రమానికి కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు హాజరుకానున్నారు. రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం షా నిన్న సాయంత్రం రాయ్పూర్ చేరుకున్నారు. నక్సల్ నిర్మూలన కార్యకలాపాలపై ఈ సాయంత్రం రాయ్పూర్లలో జరిగే సమీజా సమావేశానికి అమిత్ షా అధ్యక్షత వహిస్తారు. గొప్ప బస్తర్ గిరిజన కళ , సంస్కృతిని పునరుద్ధరించడానికి , దానిని దేశ , విదేశాలకు తీసుకుపెళ్లడానికి బస్తర్ పాండుం అనే బస్తర్ ఉత్సవ్ ను నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ మూడు రోజుల కార్యక్రమం కింద , గిరిజనుల నృత్యం , జానపద పాట లు, గిరిజన నాటకా లు, సంగీత వాయిద్యాలు, దుస్తులు, ఆభరణాలు, చేతిపనులు, వంటకాలు వంటి ఏడు విభాగాలలో పోటీలు నిర్వహించారు. ఏప్రిల్ 3న బస్తర్ పాండుం పేరుతో ప్రారంభమైన డివిజన్ స్థాయి పోటీలు ఈరోజుతో ముగుస్తాయి. కేంద్ర హోంమంత్రి దంతేవాడలోని మా దంతేశ్వరి ఆలయాన్ని కూడా సందర్శిస్తారు.

NSD

GOYAL-STARTUP MAHAKUMBH

మన దేశం నూతన ఆవిష్కరణలు, సాంకేతికత పరిజ్ఞాన ఆధారిత వృద్ధిలో ప్రపంచ నేతగా ఎదగనుందని కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ నొక్కి చెప్పారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగిన రెండవ సంచిక స్టార్టప్ మహాకుంథ్ లో గోయల్ మాట్లాడుతూ.... ఆవిష్కరణ ప్రపంచంలో మన దేశం గణనీయమైన పురోగతి సాధిస్తోందని , త్వరలో ప్రపంచంపై బలమైన ప్రభావాన్ని చూపుతుందని అన్నారు. మన దేశ శక్తి సామర్థ్యంపై దృష్టి సారించిన సాంకేతికతలు , బలమైన ఎలక్ట్రానిక్ స్టాయి స్టార్టప్లలు సృష్టించిన రక్షణ పరికరాలతో సహా వివిధ రంగాలలోని ప్రపంచ స్థాయి కృషిని గోయల్ ప్రశంసించారు. స్టార్టప్ మహాకుంథ్లలో 3 వేలకు పైగా స్టార్టప్లలు, వెయ్యికి పైగా పెట్టుబడిదారులు, ఇంక్యుటేటర్లు, 50 కి పైగా దేశాల నుండి పది వేల మంది ప్రతినిధులు పాల్గొంటున్నారు.

NSD

VAISHNAW-TN VISIT

కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు తమిళనాడు లో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన కాలంలో , పైష్ణవ్ ఆధునీకరించబడిన పంబన్ రైలు వంతెన ప్రారంభోత్సవ సన్నాహాలను పర్యవేకించడానికి రామేశ్వరం వెళతారు. మన దేశంలో పైన వీచే మొట్టమొదటి సముద్ర వంతెన అయిన కొత్త పంబన్ రైలు వంతెనను ప్రారంభించడానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపు ఆ రాష్ట్రాన్ని సందర్భించనున్నారు. రోడ్డు వంతెన నుండి రైలు, నౌకను కూడా జెండా ఊపి ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. ప్రధానమంత్రి జెండా ఊపి ప్రారంభించే రైలులో కేంద్ర మంత్రి వైష్ణవ్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్. మురుగన్ లు కూడా ఉంటారు.

NSD

OM BIRLA - IPU TASHKENT

ఉజ్బెకిస్తాన్లలోని తాప్కెంట్లో ఈరోజు నుండి ప్రారంభం కానున్న 150వ అంతర్ పార్లమెంటరీ సంఘం అసెంబ్లీ IPU సమాపేశంలో పాల్గొనే పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందానికి లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా నాయకత్వం వహి స్తున్నారు. ఈ అసెంబ్లీలో సామాజిక అభివృద్ధి , సమ న్యాయం కోసం పార్లమెంటరీ చర్య అనే అంశంపై జరిగే ఉన్నత స్థాయి చర్చ లో బిర్లా ప్రసంగిస్తారు. ఈ బృందంలో రాజ్యసభ డిప్యూటీ చైర్మన్ హరివంశ్, ఎంపిలు భర్త్మహరి మహతాబ్, అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్, డాక్టర్ సస్మిత్ పాత్ర , అశోక్ కుమార్ మిట్టల్ , కిరణ్ చౌదరి , లతా వాంఖడే లు ఉన్నారు. పాలక మండలి, కార్యనిర్వాహక కమిటీ, స్టాండింగ్ కమిటీలు, వివిధ రకాల ప్యాసెల్ చర్చలతో సహా పలు IPU సంస్థల సమాపేశాలలో భారత పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందం సభ్యులు కూడా పాల్గొంటారు. తన పర్యటన సందర్భంగా , బిర్లా ఉజ్బెకిస్తాన్లలోని భారతీయ కమ్యూనిటీ సభ్యులు, భారతీయ విద్యార్థులతో కూడా సంభాపిస్తారు.

NSD

NEPAL-EARTHQUAKE

సేపాల్లో నిన్న సాయంత్రం 5.0 తీవ్రతతో వరుసగా రెండు మోస్తరు భూకంపాలు సంభవించాయి. జాజర్కోట్ లోని గ్రామీణ మునిసిపాలిటీ అయిన కుషేలో గల పైంక్ లో, దాని చుట్టుపక్కల ప్రాంతాలలో ఈ రెండు భూకంపాల కేంద్రాలు ఉన్నాయి. ఉత్తర భారతదేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో కూడా స్వల్ప ప్రకంపనలు సంభవించాయి. ప్రాణనష్టం లేదా ఆస్తి నష్టం జరిగినట్లు తక్షణ సమాచారం అందలేదు. సేపాల్ జాతీయ భూకంప పర్యవేక్షణ , పరిశోధన కేంద్రం రాత్రి 8 గంటల 07 నిమిషాలకు 5.2 తీవ్రతతో మొదటి భూకంపం నమోదైందని, దాని తర్వాత రాత్రి 8:10 గంటలకు 5.5 తీవ్రతతో రెండవ భూకంపం సంభవించిందని తెలిపింది.

NSD

NIA ARRESTED

కేరళలో, 2022 ఏప్రిల్ లో పాలక్కాడ్లో జరిగిన RSS నాయకుడు K S శ్రీనివాసన్ హత్యలో పాల్గొన్న ప్రధాన నిందితుడు షమ్నాద్ ఇల్లిక్కల్ ను జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ (NIA) అరెస్టు చేసింది. ఈ హత్యకు నిషీధిత పాపులర్ ఫ్రంట్ ఆఫ్ ఇండియా కుట్ర పన్నిందని ఆరోపణ. కాగా, మలప్పురం జిల్లాలోని మంజేరి నివాసి అయిన నిందితుడు షమ్నాద్ గత మూడు సంవత్సరాలుగా పరారీలో ఉన్నాడు . మారుపేరుతో తిరుగుతున్న అతడ్ని NIA గాలింపు బృందం కొచ్చి లో అరెస్ట్ చేసింది. అతని ఆచూకీ అందించే వారికి ఏడు లక్షల రూపాయల రివార్డును కూడా ఎస్ ఐ ఏ ప్రకటించింది. ఈ కేసుకు సంబంధించి ఇప్పటివరకు 63 మంది నిందితులపై NIA చార్జిషీట్ దాఖలు చేసింది.

NSD

MORN IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ 20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ఎకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్స్లో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు , ముంబై ఇండియన్స్ ను 12 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. కాగా, ఈరోజు మధ్యాహ్నం 3.30 గంటలకు చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్ల మధ్య మ్యాచ్ జరగనుండగా, రాత్రి 7.30 గంటలకు చండీగఢ్లో పంజాబ్ కింగ్స్ తో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు ఆడుతుంది.

NSD

SWATI MP-II

05.04.2025

PM-SRI LANKA VISIT

Prime Minister Narendra Modi will hold wide-ranging talks with Sri

Lankan President Anura Kumara Dissanayake in Colombo today to strengthen bilateral ties, especially in the areas of energy, trade, connectivity, digitalisation and defence. Mr Modi arrived in the Sri Lankan capital last evening for a three-day state visit to the Island Nation. Prime Minister Modi landed in Colombo to a rousing welcome as top ministers from President Dissanayake's cabinet, received him at the Bandaranaike International Airport. Mr Modi is the first foreign Head of the Government to visit Sri Lanka since President Dissanayake assumed office in September last year. He is scheduled to receive a ceremonial welcome in a short while from now.

(V/C-AHMED MUYEEN)

All focus turned to Colombo yesterday as Prime Minister Narendra Modi arrived in Sri Lanka for his fourth visit to the island nation. He received a warm welcome from the Indian diaspora before witnessing a series of cultural performances highlighting the shared artistic and musical heritage of both countries.

(Ramayana Music)

<u>Speaking to Akashvani, Director of Swami Vivekananda</u>
<u>Cultural centre, Prof. Ankuran Dutta described the cultural</u>
<u>exhibits that were witnessed by the Prime Minister.</u>
(S/B-ANKURAN DUTTA BYTE)

With Sri Lanka being integral to India's "Neighbourhood First" policy, the visit will focus on strengthening defence ties and enhancing cooperation in energy, trade, and connectivity with the Indian neighbour.

(S/B-SANTOSH JHA - HC)

Mr. Modi is set to hold bilateral talks with Sri Lankan President Anura Kumara Disanayaka, following which several India-backed initiatives will be announced in various sectors. Apart from witnessing the signing and exchange of agreements, the two leaders will also participate in the virtual groundbreaking ceremony of Sampur Solar Power Project. Prime Minister Modi will pay his respects at the IPKF monument to the fallen heroes of the Indian Peace keeping forces. Ahmed Muyeen Faroogi, Colombo.

Prime Minister Modi arrived in Sri Lanka after concluding his two-day visit to Thailand where he attended a summit of the BIMSTEC (Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation) in Bangkok. <><>>

AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/0410 HRS

S N DAS::KR NP-II 04.04.2025 INDIA NEPAL-BIMSTEC SUMMIT

Prime Minister of Nepal K P Sharma Oli has stated that he had a warm and heartfelt meeting with his Indian counterpart Narendra Modi. The two leaders held a meeting today in Bangkok on the sidelines of the Sixth Summit of the Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation. On social media platform X, Nepal PM Mr Oli mentioned that the discussions were highly meaningful and constructive. This dialogue will be vital for making new partnerships to advance bilateral ties and regional cooperation. Prime Minister Narendra Modi said that India attaches immense priority to relations with Nepal. Different aspects of the India-Nepal friendship were discussed, especially in sectors like energy, connectivity, culture and digital technology. They also talked about some of the key positive outcomes from this year's BIMSTEC Summit, especially in areas of disaster management and maritime transport. According to sources, they held a one-to-one talk that lasted for around 45 minutes.

<><>SWETA SINGH/KATHMANDU/MAIL/0220 HRS

SWATI::ANJALI MP-I 05.04.2025 SHAH-CHHATTISGARH

Union Home Minister Amit Shah will attend the closing ceremony of Bastar Pandum festival in Dantewada district of Bastar Division in Chhattisgarh today. Mr Shah reached Raipur last evening on a two-day visit to Chhattisgarh. Mr. Shah will also chair a review meeting in Raipur today on the Anti-Naxal operations.

[V/C - Vikalp Shukla]

Union Home Minister Amit Shah will attend the closing ceremony of Bastar Pandum in Dantewada today. Bastar Pandum i.e. Bastar Utsav is being organized to revive the rich tribal art and culture of Bastar and bring it in front of the country and abroad. Under this three-day program, competitions were organized in seven disciplines including tribal dance, folk song, tribal drama, musical instruments, costumes, jewelry, crafts and cuisine. The divisional level competitions started on April 3 under Bastar Pandum will conclude today. The Union Home Minister will visit the Temple of Maa Danteshwari in Dantewada. Besides, He will

review the anti-Naxal operations as well as discuss the future strategy by holding a departmental review meeting in Raipur this evening. Vikalp Shukla, Akashvani News, Raipur.

VIKALP/RAIPUR/MAIL/0618 SWATI MP-I

05.04.25

GOYAL-STARTUP MAHAKUMBH

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has emphasized that India is set to emerge as a global leader in innovation and technology-driven growth. Speaking at the second edition of Startup Mahakumbh at Bharat Mandapam in New Delhi yesterday, Mr. Goyal highlighted that the country is making significant strides into the world of innovation and will soon make a strong impact on the global stage. He noted that young India is eager and ready to capture the world. Mr. Goyal also praised the Startup Mahakumbh event, noting the world-class work on display, including technologies focused on energy efficiency, powering electronics, and defense equipment created by young startups. The Startup Mahakumbh features over 3 thousand startups, more than a thousand investors and incubators, and around ten thousand delegates from over 50 countries.

<><><>ADARSH/0524 HRS

SWATI MP-I 05.04.2025

VAISHNAW-TN VISIT

Union Minister for Railways Ashwini Vaishnaw will be on a two-day visit to Tamil Nadu beginning today. During his visit, Mr. Vaishnaw will visit Rameswaram to oversee the final preparations for the inauguration of the modernized Pamban Rail Bridge. Prime Minister Narendra Modi is set to visit the state tomorrow to inaugurate the new Pamban Rail Bridge, India's first vertical lift sea bridge. The Prime Minister will also flag off a train and a ship from the road bridge and observe the operation of the bridge.

Union Minister Vaishnaw will board the train that Prime Minister Modi will flag off. He will be accompanied by Union Minister of State for Information and Broadcasting, Dr. L. Murugan, for the event.

<><><>CB/JOY/CHENNAI/MAIL/0423 HRS

SWATI MP-I 05.04.25

OM BIRLA - IPU TASHKENT

Lok Sabha Speaker Om Birla will be leading a Parliamentary

Delegation to 150th Assembly of Inter-Parliamentary Union (IPU), set to begin at Tashkent in Uzbekistan from today. Mr Birla will address the Assembly during the High Level Segment of General Debate on the theme Parliamentary Action for Social Development and Justice. The Delegation comprises Deputy Chairman, Rajya Sabha Harivansh and MPs including Bhartruhari Mahtab, Anurag Singh Thakur, Dr. Sasmit Patra, Ashok Kumar Mittal, Kiran Choudhry and Lata Wankhede. The Members of the Indian Parliamentary Delegation will also participate in the meetings of various IPU bodies including the Governing Council, Executive Committee, Standing Committees, and various thematic panel discussions. During his visit, Mr Birla will also interact with members of Indian Community and Indian students in Uzbekistan.

<><><DIPENDRA/0530

S N DAS::KR NEPAL-EARTHQUAKE

04.04.2025

04.04.2025

In Nepal, two moderate earthquakes of magnitude 5.0 struck in quick succession last evening. The epicentres were in and around Paink of Kushe, a rural municipality in Jajarkot. Light tremors were also felt across parts of Northern India. There have been no immediate reports of casualties or damage. Nepal's National Earthquake Monitoring and Research Centre confirmed that the first tremor of magnitude 5.2 was recorded at 8:07 pm and the second tremor of magnitude 5.5 followed it at 8:10 pm.

NP-II

Earlier in November 2023, a 6.4 magnitude earthquake struck Jajarkot District. The epicentre was located in Ramidanda in Jajarkot district which claimed the lives of 154 people in Jajarkot and Rukum West district, injured 366 people and adversely affected more than 75000 houses.

<><><>SWETA SINGH/KATHMANDU/MAIL/0210 HRS

S N DAS::KR NP-I NIA ARRESTED

In Kerala, National Investigation Agency (NIA) has arrested Shamnad Illikkal, the main assailant involved in the murder of RSS leader K S Sreenivasan at Palakkad in April 2022. The murder was orchestrated by the banned Popular Front of India. A resident of Manjeri in Malappuram district, Shamnad was on the run for the past three years and was living under a fictitious name. He was nabbed from Kochi by the NIA's Absconder

Tracking Team and was carrying a reward of seven lakh rupees for information leading to his arrest. The NIA has chargesheeted 63 accused in connection with the case so far.

<><><>RAJ MOHAN/KOCHI/MAIL/0153 HRS

SWATI MP-II 05.04.2025

MORN IPL CRICKET

In IPL T20 Cricket, Hosts Lucknow Super Giants defeated Mumbai Indians by 12 runs at Ekana Cricket Stadium last night. Put into bat, Lucknow Super Giants posted 203 runs for the loss of eight wickets in stipulated 20 overs, riding on half-centuries from openers Mitchell Marsh and Aiden Markram. Mitchell Marsh scored 60 off 31 balls and Aiden Markram made 53 runs off 38 balls. Skipper Hardik Pandya picked up 5 wickets for Mumbai.

In reply, Mumbai Indians were restricted to 191 for 5 in stipulated 20 overs despite Suryakumar Yadav scoring 67 runs off 43 balls. Digvesh Singh Rathi picked up 1 wicket for Lucknow. Shardul Thakur, Akash Deep, Avesh Khan and Digvesh Rathi took a wicket each for Lucknow. Digvesh was adjudged player of the match.

Former Mumbai Indian skipper Rohit Sharma sat out of the contest after being hit on the knee during nets.

Today, Chennai Super Kings will take on Delhi Capitals at 3.30 pm in Chennai while Rajasthan Royals will face Punjab Kings at 7.30 pm in Chandigarh.

<><><>CB/NET/0447 HRS